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„W CELU UPAMIĘTNIENIA CHRZTU POLSKI, DATOWANEGO
NA 14 KWIETNIA 966 ROKU, ZWAŻYWSZY NA

DONIOSŁOŚĆ DECYZJI MIESZKA I, UZNAWANEJ ZA
POCZĄTEK PAŃSTWA POLSKIEGO, USTANAWIA SIĘ

DZIEŃ 14 KWIETNIA ŚWIĘTEM CHRZTU POLSKI”
 

– GŁOSI USTAWA PRZYJĘTA PRZEZ SEJM 
22 LUTEGO 2019 ROKU.

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 34 IM. WOJSKA POLSKIEGO



Chrzest księcia Mieszka I to przełomowe wydarzenie w dziejach państwa i narodu
polskiego, które jest uznawane za symboliczny początek polskiej państwowości.
Miało ono fundamentalne znaczenie polityczne, tożsamościowe, a także kulturowe
i wprowadziło rodzące się wówczas państwo polskie w krąg cywilizacyjny Europy
Zachodniej. 

Był to potężny impuls rozwojowy, który umacniał władzę księcia, wspierał
integrację młodego organizmu państwowego, dawał mocniejsze podstawy
suwerenności i bezpieczeństwa. Mieszko I zdecydował się na przyjęcie chrztu z
Rzymu za pośrednictwem Czech. Za symboliczną datę Chrztu Polski uznaje się
Wielką Sobotę, 14 kwietnia 966 roku. Wiemy kiedy do niego doszło - ale nie
wiemy gdzie.

     A CO BYŁO WCZEŚNIEJ ?

W co wierzyli wcześniej Słowianie? Był to politeizm - wielobóstwo,.bogów wyobrażano sobie jako żywioły, siły
natury. nasi przodkowie mieli swoją mitologię i panteon bóstw (Peruna, Wołosa, Swarożyca, Jarowita, Dolę i
Niedolę). Równie rozbudowany był świat demonów - wodnych, leśnych i powietrznych; wierzono, że duszę ludzką
przynosił bocian - mieszkała ona w sercu. Zwłoki zmarłych palono. Bóstwom składano ofiary ze zwierząt i roślin w
świętych miejscach - na szczytach, w gajach, na wyspach i głazach. Ciekawy był rok obrzędowy - obchodzono Jare
Gody - Równonoc; Śmigusa, Dyngusa, topiono Marzannę, puszczano wianki w Noc Kupały oraz święto przodków -
Dziady. Noszono na co dzień amulety.

14 KWIETNIA. 
NARODOWE ŚWIĘTO CHRZTU POLSKI

 

Mieszko I obawiał się przymusowej chrystianizacji ze strony
Niemiec, przyjęcie chrztu mogło podnieść prestiż państwa
polskiego i umocnić pozycję międzynarodową wśród
innych państw chrześcijańskich, - Mieszko I po przyjęciu
chrztu mógł chrystianizować innych pogan, co wiązało się
możliwością ekspansji terytorialnej na ziemie plemion
pogańskich . Mieszko I obawiał się, że jeżeli nie przyjmie
chrztu to państwo polskie znajdzie się w izolacji politycznej
ze względu na wiarę pogańską.

CO SKŁONIŁO MIESZKA I DO CHRZTU?

Przyjęcie chrztu umocniłoby pozycję księcia wewnątrz państwa gdyż Kościół uprawomocniał władzę (przekonanie, że
władza pochodzi od Boga, a książę rządzi zgodnie z jego wolą). Zastąpienie panteonu bogów pogańskich wiarą w
jednego Boga doprowadziłoby do centralizacji państwa polskiego – był to czynnik zjednoczeniowy; wiara
chrześcijańska, a z nią Kościół, niosły ze sobą zdobycze kultury śródziemnomorskiej i frankońskiej – przyjęcie
chrześcijaństwa dawało możliwość korzystania z tych zdobyczy, Kościół był instytucją, w której obowiązywały prawa
feudalne – na tej instytucji mogła się oprzeć młoda administracja państwa polskiego. Mieszko I w 966 roku przyjął
chrzest z rąk czeskich. Jeszcze w 965 r. zawarł małżeństwo z księżniczką czeską Dobrawą, córką Bolesława I i w ten
sposób umocnił sojusz polsko- czeski skierowany przeciwko Wieletom. Dzięki niemu chciał również umocnić swą
pozycję względem Niemiec.



A CO BYŁO POTEM ?

Wiara, zgodnie z którą władza pochodzi od
Boga, umacniała władzę księcia;
wykorzystanie doświadczeń organizacyjnych
duchowieństwa ułatwiło wprowadzenie w
Polsce systemu feudalnego i organizacji
państwa wzorowanej na zachodniej (nie
nastąpiło to natychmiast, był to proces);
dzięki chrześcijaństwu doszło z biegiem
czasu do likwidacji rozbieżności
plemiennych, umacnianych do tej pory
przez odmienne kulty plemienne; nastąpiło
umocnienie pozycji międzynarodowej
państwa polskiego – rosło znaczenie
państwa ze względu na funkcje
dyplomatyczne duchowieństwa, uznawanie
tych samych wartości uniwersalnych dla
wszystkich państw chrześcijańskich, wzrosła
wiarygodność Polski w kontaktach
międzynarodowych. Dzięki przyjęciu chrztu
Polska została zabezpieczona przed
przymusową chrystianizacją ze strony
Niemiec - Polska została włączona w krąg
cywilizacji śródziemnomorskiej, a co za tym
idzie cywilizacji państwa Franków - językiem
międzynarodowym była wówczas łacina. 

Dzięki duchowieństwu państwo polskie miało więc ułatwione kontakty międzynarodowe; dzięki duchowieństwu w
Polsce pojawiła się umiejętność czytania i pisania, powstała pierwsza kancelaria, pojawiło się prawo wynikające z
zasad dekalogu, zamiast ciałopalenia pojawi się grzebanie zmarłych w ziemi, zniesiono niewolnictwo a także
powstały pierwsze budynki murowane - palatia i rotundy. Zakony, które przybyły do Polski w późniejszym okresie,
podniosły poziom kultury rolnej; stały się ośrodkami oświaty i rzemiosła (cystersi, benedyktyni i dominikanie).
Pierwsze biskupstwo powstało w Poznaniu w 968 roku - było to biskupstwo misyjne podległe papieżowi. Mogło
ono istnieć tylko przez pewien okres czasu. Pierwszym biskupem został Jordan - upamiętnia go poznański most
(ten z kłódkami zakochanych).

14 KWIETNIA 
WYWIEŚ FLAGĘ!
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